PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 9-A/2016

de 14 de abril

O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 133.º, alínea *h*), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, a seu pedido e sob proposta do Primeiro--Ministro, João Barroso Soares do cargo de Ministro da Cultura.

Assinado em 14 de abril de 2016.

Publique-se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA. Referendado em 14 de abril de 2016.

O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa.

Decreto do Presidente da República n.º 9-B/2016

de 14 de abril

O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 135.º, alínea *a*), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador Luís Filipe Carrilho de Castro Mendes do cargo de Representante Permanente de Portugal junto do Conselho da Europa, em Estrasburgo.

Assinado em 14 de abril de 2016.

Publique-se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA. Referendado em 14 de abril de 2016.

O Primeiro-Ministro, *António Luís Santos da Costa.* — O Ministro dos Negócios Estrangeiros, *Augusto Ernesto Santos Silva.*

Decreto do Presidente da República n.º 9-C/2016

de 14 de abril

O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 133.º, alínea *h*), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Primeiro-Ministro, Luís Filipe Carrilho de Castro Mendes para o cargo de Ministro da Cultura.

Assinado em 14 de abril de 2016.

Publique-se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA. Referendado em 14 de abril de 2016.

O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa.

Decreto do Presidente da República n.º 9-D/2016

de 14 de abril

O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 133.º, alínea *h*), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Primeiro-Ministro, Miguel Honrado para o cargo de Secretário de Estado da Cultura.

Assinado em 14 de abril de 2016.

Publique-se.

O Presidente da República, Marcelo Rebelo de Sousa.

Referendado em 14 de abril de 2016.

O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa.

Decreto do Presidente da República n.º 9-E/2016

de 14 de abril

O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 133.º, alínea h), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, a seu pedido e sob proposta do Primeiro--Ministro, João Wengorovius Meneses do cargo de Secretário de Estado da Juventude e do Desporto.

Assinado em 14 de abril de 2016.

Publique-se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA. Referendado em 14 de abril de 2016.

O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa.

Decreto do Presidente da República n.º 9-F/2016

de 14 de abril

O Presidente da República decreta, nos termos do artigo 133.º, alínea *h*), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Primeiro-Ministro, João Paulo de Loureiro Rebelo para o cargo de Secretário de Estado da Juventude e do Desporto.

Assinado em 14 de abril de 2016.

Publique-se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA. Referendado em 14 de abril de 2016.

O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa.